证券代码：600539      证券简称：*ST 狮头      公告编号：临 2018-095

太原狮头水泥股份有限公司

关于控股子公司浙江龙净水业有限公司

提供借款暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次公司向控股子公司浙江龙净水业有限公司提供总额为2000万元的借

款暨关联交易的事项无需提交股东大会审议

 过去12个月，公司已为控股子公司浙江龙净水业有限公司提供借款500

万元

 关联人业绩补偿承诺：公司于2016年11月收购了浙江龙净水业有限公司

（以下简称“龙净水业”）70%的股权，依据公司与龙净水业出让方签订的《股

权收购协议》和《盈利预测补偿协议》，公司收购龙净水业70%股权的对价为11620

万元，合并报表形成商誉10266万元，出让方（傅军敏、钱建斌、王建均）承诺

龙净水业在2016年度、2017年度、2018年度实现的合并报表扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润不低于人民币890万元、人民币1,130万元、人民币

1,460万元，且目标公司2016年度、2017年度、2018年度当期期末累积实际净利

润将不低于当期期末累积承诺净利润。

若龙净水业实现的合并报表扣除非经常性损益后归属于母公司股东的当期

期末累积实际净利润低于当期期末累积承诺净利润的，出让方应按照如下公式计

算的金额对受让方进行现金补偿：

当期应补偿总金额=（截至当期期末累计承诺净利润－截至当期期末累计实

际净利润）÷承诺年度内各年的承诺净利润总和×本次交易对价－已补偿金额

截至本公告日，出让方均正常履行上述业绩补偿承诺。

一、关联交易概述

太原狮头水泥股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 8 月 28 日召开

了第七届董事会第八次会议和第七届监事会第八次会议，审议通过了《公司关于

向控股子公司浙江龙净水业有限公司提供总额为 2000 万元的借款暨关联交易的

议案》，独立董事对此议案发表了事前认可意见和独立意见。

本公司持有龙净水业 70%的股权，傅军敏持有龙净水业 27%的股权，根据

《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第十条和第十二条的规定，傅军

敏为公司的关联自然人，公司上述借款构成关联交易，但不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本议案无需提交股东大会审议。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本公司持有龙净水业 70%的股权，傅军敏持有龙净水业 27%的股权，根据

《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第十条认定，傅军敏为公司的关

联自然人。

（二）关联人基本情况

傅军敏：男，中国国籍，1967 年 10 月出生，住址：浙江省诸暨市陶朱街道。

傅军敏先生系本公司副总裁傅梦琦女士之亲属。

傅军敏先生与上市公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方

面的其它关系。

三、借款对象的基本情况

1、公司名称：浙江龙净水业有限公司

2、类型：有限责任公司

3、住所：诸暨市店口镇东大路 8 号

4、法定代表人：顾敏

5、注册资本：壹仟万元整

6、成立日期：2015 年 7 月 17 日

7、营业期限：2015 年 7 月 17 日至长期

8、经营范围：水技术、环保技术的研究、开发、应用、咨询与技术服务；

水处理工程及项目的设计、施工；制造销售：水暖管道管材管件、水龙头、净水

器配件、五金配件；从事货物及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

9、本公司为龙净水业控股股东，公司持有龙净水业 70%的股权，傅军敏、

钱建斌、王建均合计持有龙净水业 30%的股权（其中，傅军敏持有龙净水业 27%

的股权，钱建斌、王建均分别持有龙净水业 1.5%的股权）。

10、龙净水业最近两年的主要财务指标如下：

                                                       单位：元

   项目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

  总资产 48,330,020.50 40,470,116.97

  总负债 22,252,601.66 19,871,642.62

经营业绩 2017 年度 2016 年度

  营业收入  77,015,760.72 72,878,406.94

  净利润   5,655,543.96 9,030,367.45

四、关联交易的主要内容

截至本公告日，公司已向龙净水业提供借款 500 万元，为保证公司控股子公

司拓展所需资金，公司拟继续向浙江龙净水业有限公司提供借款，借款总额不超

过 2000 万元（含此前已经提供的借款 500 万元），根据《上海证券交易所上市公

司关联交易实施指引》第十二条认定，构成关联交易。

本次借款协议的主要内容如下：

1、借款额度：2000 万元人民币（含此前已经提供的借款 500 万元）

2、借款期限及使用方式：本次借款使用期为每笔借款合同签订日至 2019

年 8 月 31 日止，在上述额度范围内可以循环滚动使用。借款金额可以在额度范

围内循环滚动使用，即提供借款后即从总额度内扣除相应的额度，归还以后额度

即行恢复，并分期分批签订《借款合同》。

3、借款利率和计息：自公司划出款项之日起按照固定贷款年利率 6%（即按

中国人民银行公布的同期金融机构贷款基准利率上浮约 26.3%）计收借款利息。

4、结息及还款方式：（1）提前还款按照一次性还本付息；（2）跨年度的借

款按照每年末（12 月 31 日前）支付利息，到期一次还本付息，具体按资金划付

之日起算。

5、资金用途

公司向控股子公司龙净水业提供的借款主要用于其经营业务的拓展、产品迭

代升级、产能建设、补充流动资金。

五、本次关联交易的目的、对公司的影响、存在的风险及控制措施

本次借款资金为本公司自有资金，公司向控股子公司龙净水业提供借款不会

影响公司正常的经营运转和相关投资。本次资金使用费按照 6%的年利率计算，

定价公允，该事项不存在损害公司及全体股东的利益。

由于本次借款对象为公司的控股子公司，公司管理层已充分掌握龙净水业的

生产经营情况，公司对其财务、生产经营、人事等拥有充分的控制权。同时借款

对象诚信记录良好，公司认为本次借款对象出现违约风险属可控范围内。公司将

在出现以下情形之一时及时向公司董事会报告相关情况并采取积极的措施：

1、借款到期后借款对象未及时履行还款义务时；

2、借款对象出现财务困境、资不抵债、现金流转困难、破产、清算及其他

严重影响还款能力情形时。

六、关联交易应当履行的审议程序

（一）公司于 2018 年 8 月 28 日召开了第七届董事会第八次会议，会议以 8

票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《公司关于向控股子公司浙江龙净水

业有限公司提供总额为 2000 万元的借款暨关联交易的议案》，本次关联交易事项

与公司现任董事均不存在关联关系，全体董事一致同意本次向龙净水业借款的事

项。

（二）公司于 2018 年 8 月 28 日召开了第七届监事会第八次会议，会议以 3

票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《公司关于向控股子公司浙江龙净水

业有限公司提供总额为 2000 万元的借款暨关联交易的议案》，本次关联交易事项

与公司现任监事均不存在关联关系，全体监事一致同意本次向龙净水业借款的事

项。

    （三）独立董事事前认可意见：经过认真审阅公司提供的《公司关于向控股

子公司浙江龙净水业有限公司提供总额为 2000 万元借款暨关联交易的议案》的

有关资料，独立董事认为本次提供借款事项是为控股子公司经营业务拓展，补充

流动资金和满足项目建设的需要，不存在损害公司与全体股东尤其是中小股东的

合法权益。

    独立董事同意公司向控股子公司浙江龙净水业有限公司提供总额为 2000 万

元借款暨关联交易的事项，并同意提交公司董事会审议。

    （四）独立意见：本次向控股子公司提供借款主要用于其经营业务的拓展、

产品迭代升级、产能建设、补充流动资金，满足其经营需要，对本公司的生产经

营及资产状况无不良影响，决策程序符合有关法律法规和规范性文件的规定，不

存在损害中小投资者和公司利益的情形。因此，公司独立董事一致同意公司借款

事项。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第八次会议决议；

2、公司第七届监事会第八次会议决议；

3、公司独立董事关于第七届董事会第八次会议相关事项的事前认可意见；

4、公司独立董事关于第七届董事会第八次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

                                  太原狮头水泥股份有限公司

                                     董 事 会

                                   2018 年 8 月 30 日